Prefatio Nicolai de lyra in Ezechielem

hente in libris singularib⁹. in libro de anima qui est pars naturalis philosophie corpus mobile animatum est subiectum et sub rationib⁹ adhuc magis contrahentibus in libris sequentibus ad ipm vt corpus mobile animatum anima vegetativa in libro de vegetabilib⁹ et plantis. et corpus mobile animatum respirans in libro de respiratiōe. De ratioe vero contrahente ad hunc librum illud qd⁹ ē generale oib⁹ pphetic⁹; videt mihi qd⁹ pbabili⁹ pot⁹ dici qd⁹ hec ē ratio p̄sidetē creaturis: ita qd⁹ humānādū sub ratione p̄sidetē. vel vt p̄sides creaturis ē sblectum in hoc libro. sicut plenius videbit⁹ p̄sequēdo. ista tñ p̄stinentia aliter suavit̄ ei fīm humānā naturā et diuinā: qd⁹ fīm diuinā cōperit sibi a p̄ncipio creature. fīm humānāz dō a p̄ncipio sue incarnatiōis auctoritatē tñ: h̄ executive cōuenit ei a tpe sue gloriose resurrectiōis. ppter qd⁹ tñc dixit Matth. vlti. Data est mihi om̄is potestas in celo et in terra. Sic ḡ causa materialis yl̄ subiectua hui⁹ libri est dē sub rōne p̄dicā. propter qd⁹ dicit. l. xl. Facta est sup me man⁹ dñi et adduxit me illuc in visionib⁹ dei. Circa cām finalē sciendū. qd⁹ deus est p̄ncipium et finis om̄niū. fīm qd⁹ dicit Apo. i. Ego sum alpha et o: p̄cipiū et finis. et hoc loquēdo s̄ fine extrinseco seu obiectivo.

Introductiones in librum Ezechielis prophete

Origenes

An oīs captiu⁹ p̄p̄ peccatiū suū captiu⁹. Popul⁹ p̄ peccato tradit⁹ nabueb⁹. in babylonē ducit: et pphete cū eis et vii sancti ut in eis captiu⁹ cōsolationē et amonitionē haberēt: et correcti in patriaz redirent: aliter enim nō penitentēt. Excruciat de nocētes: sed vt pater tornētis clementiā miscer. In egyptis Geū. 39. a quoq⁹ h̄ attēde: Voluit eos punire: s̄ irā suā temperauit. An Ibiō. 41. a Ioseph in egyptū descedit: pharaō somniū vidit et milita bīmō p̄misit: vt p̄uidēt sibi. Amat nos deus etiā tē? H̄ puli Ps. 30. nō p̄t cū emolumento scire qd⁹ amens a patre. Ut: Nō magna multitudiō d. t. d. q. a. t. t. nō amantib⁹. Tuz ḡ audieris de p̄pli captiuitate: crede quidē fīm fidē historie: h̄ in significacionez rei alteri⁹ p̄cessisse. Au enim qui fidelis vocaris: qui in hierusalem cōmoraris: si peccaueris nabueb⁹. t. diabolo traditus in babylonem. t. cōfusionē duceris: si penitentiā egeris mitte tibi esdras. i. adiutor. s. verbū tuuās qui te reducat t. hierusalem edificare faciat. In adam enī om̄nes moriunt̄: et in christo om̄es vivificant. Fuit aut adam in paradiſo: sed serpēs capti uauit eum: et de paradiſo eiecit: et venit in locū lachrymarum: Serpens hostis contrarius veritati: nō tñ a principio negat statim supra pectus et ventrē suū ambulanit̄. Sicut adam et eua nō statim peccauerūt. ita et serpens aliquādo nō serpens cum in paradiſo delitiarum moraret. Deus quippe mortem nō fecit: nec maliciam operatus est: liberum arbitrium et homini et angelo ad vniuersa pmisit. Alij ergo per arbitrij libertatē ad bonozum ascenderūt summatēt alij in malicie profundūt cor ruerunt. Helins aut̄ sunt vniūq̄ez dērictūt. ppter arbitrio niti labore et p bona opa esse sibi causaz salutis qd⁹ dormiēt et oculos in terrena p̄spēritate quiescere. ezechiel filius hoīs figura christi qui predicit captiu⁹ remissionē. Grego. Prophetic⁹ tpa tria sunt: preteritu prefens et futurum: sed in duobus pphetic⁹ etymologiam perdit: que pphetic⁹ dicta qd⁹ futura predicat: cum de preterito vel dē p̄senti agit nominis sui rationem amittit: qd⁹ ea dicuntur que p̄terita vel p̄senta sunt. Isa. 7. c Prophetia de futuro. Ecce virgo concipiet et pa. si. De preterito. In principio creauit deus celū et ter. De p̄senti qua Paulus dicit: Si aut̄ oīs ppheter: intret aut̄ quis infidelis aut̄ hypocrita tē. vloq⁹ ad occulta cordis eius manifesta fūt: in quo notatur p̄senti prophetari. Unde animaduertit: qd⁹ prophe ta dicit: nō quia p̄dicit futura: sed quia prodit occulta. Nem̄ quippe sicut in futuro ab oculis nostris subtrahit tpa sita in presenti subtrahit causa. Presens enim cogitatio abscondit in latenti corde. Aliquādo aut̄ res per absentem tegitur locum que nudatur p̄ spiritū: et ibi est p̄sens pphetic⁹ anim⁹ vbi nō est corpus. Unde ad ḡeūt beliseus: Nonne cor meum erat in presenti: quando reuersus est homo in occursum tibi. Scendū quoq⁹ quia pphetic⁹ tpa inuicem sibi p̄cūnunt ad probationem: vt ex futuris preterita: ex p̄teritis futura probentur. Cum enim de preterito dixisse moyses: In principio creauit deus celū et terram. De futuro quoq⁹ in fine libri Ibiō. 29. b in persona iacob pmisit dicens: Nō auferet sceptrūz de iuda Deu. 18. c tē. Qui etiā p̄ semetiōm ait: Prophetā suscitarib⁹ vobis dominus deus vester de fratrib⁹ vestris: tanq̄ meūm audietis. At dum implerent que futura predixit: de preterito vera dixisse crederetur. Ex preteritis quoq⁹ futura p̄bantur. Unde rex

finis aut̄ intrinsecus seu subiectu⁹ intellectualis nature duplex est. Unus est p̄p̄ inquisus s. cognitio dei et potissimum habita via supernaturali cū enigmate tñ: et vt habet dilectionem ad babendū noticiā et dilectionē dei in p̄senti: de qua dicit: Sap. xiiij. Vanū sunt omnes boles in quib⁹ nō subsit sciēta dicina dicit vanā qd⁹ nō inducit sanitatē ad quā est ordinata. Om̄es aut̄ boles inq̄tū sunt facti ad imaginē deitatis beatitudinem supernaturalem sunt finaliter ordinata: ad quā nō possunt atringere sine ista sciēta que est illius beatitudinis olea sua. Ad finem enī totaliter incognitū nullus potest dirige reactus suos. ppter qd⁹ merito dicunt vani homines carent sciā dei. Illius dō finis intellectualis nature est remotus visio dei clara prout habet adiunctam fruitionem perfectam. et hic est finis remotus huius libri: sicut et totius scripture. de qd⁹ fine dicit salvator Job. xvij. Hec est vita eterna ut cognoscant te solūm deus et verū et quē misisti iesum ebi stum. Ad quam vitam nos p̄ducat qui cū parte t̄ spiritus sancto vinit et regnat in secula seculorum. Amen. Et facū

de rex babylonis a magis et ariolis suis nō solū interpretatio nem somniū: sed etiā ipsum somniū quesuīt. s. et ex p̄terito colligeret: quid certū de futuro teneret. Daniel aut̄ virū dixit: et ex preteritis qd⁹ vera de futuro diceret ostendit. Propheta autem presentis nec futuri attestatiōe indiget nec p̄teriti. De modis quoq⁹ et qualitatib⁹ pphetic⁹ differantur. Spirit⁹ quippe pphetic⁹ nec temp⁹ nec modō anima pphete tangit. Aliquādo ex p̄senti tangit et non ex futuro: aliquādo ex futuro et nō ex p̄senti: aliquādo ex p̄senti et ex futuro: aliquādo ex p̄terito et p̄senti et futuro: aliquādo ex p̄terito et nō ex futuro: aliquādo ex futuro et nō ex p̄terito: aliquādo in p̄senti ex parte tangit et ex parte nō tangit: et in futuro similiter: ex p̄senti tangit et nō ex futuro. Unde iobānēs re niente dñm vides ait: Ecce agnus dei tē. Sed cū mōturus esset missis discipulis requisitū dices: Tu es qui vēt⁹ es: an alij expectam⁹. In quib⁹ verbis ostendit qd⁹ dñm venisse nouerat: h̄ an p̄ semetiōm ad aperiēda inferni claustra delēderet dubitabat. Aliquādo dō ex futuro tangit et nō ex p̄senti. Unde isaac que filio suo iacob longe post futura erat nunciavit: quis aut̄ esset scire nō potuit. Aliquando ex p̄senti pariter et futuro. Unde iacob qui caligantib⁹ oculis nepotes dinoscere nō poterat: quis maior esset: quis minor ductis in obliquum brachijs dexterā minori: sinistrā maiori imposuit. Unde post ait: Ocio fili mi tē. At iste quidē erit in populos tē. Sic pphete ahie anim⁹ ex p̄senti pariter et futuro. pphetic⁹ spiritus tetigerat cū caligantib⁹ oculis eam qd⁹ se esse alij simulabat: et vix hierobalō cē cognovit: et qd⁹ futurū ei erat aperuit dices: Ingredere vix hierobalō cē agnouit: et que alij simulas tē. Aliquādo ex p̄terito et p̄senti et futuro sicut elīabeth ad se venire mariā colpīcēt: qd⁹ incarnatū verbum in utero gestare et agnouit: eamq̄ dñi sui matrē vocauit dices: Unde hoc mihi vt veniat mater dñi mei ad me. De cuius cōceptiō p̄ angelū ad ioseph dicit: Quod enī in eāna. Dicatum est de spiritu sancto est. Quis. s. elīabeth dicit: Ecata qd⁹ credidisti quoniā p̄ficiētur ea que dicta sunt tibi a dō. Hic aperte ostendit qd⁹ qd⁹ angelus ad mariā dixerat p̄ spiritū agnouit: et que in futuro lequerent p̄sident. Aliquādo ex p̄terito tangit et nō ex futuro. Unū paulus: Sed in reuelatione notum mihi factū est sacramentū. Qui tñ hoc ipm euangelū predicas tē: cū ascēderet et hierusalē ait: Ecce ego alligat⁹ spiritū vādo in hierusalē que in es futura mihi sunt ignorans. Hoc enī euangelij sacramentū est: quia vniūgenitus patr̄ incarnat⁹ est: perfectus homo fact⁹ ē: crucifixus mortuus et sepultus: tertia die resurrexit: die quadragesima in celum ascendit: et sedet in dextera patris. Quāgeliū itaq̄ cognovit: sed qd⁹ p̄ passurus esset ignorauit. Unde ait: Nisi qd⁹ spiritus sanctus p̄ dicit: om̄nes ciuitates protestatur mihi dicens: Quoniam vincit p̄dō la et tribulationes me manet. Ubi apte ostendit qd⁹ ea qd⁹ futura essent v̄l erat alij reuelata eēt: nō aut̄ ipsi. Unde ait Agabus: Virū cui⁹ cona hec ē ita allegari oportet iherusalē. Aliquādo ex futuro tangit spiritus et non ex p̄terito: siē ei cui de manubrio excussum fer̄ cediderat inquit heliceus. Ubi cecidit: Et mōstrato loco immisit lignū et natauit ferā. Aliquādo dō in p̄senti ex parte tangit et ex pte nō tangit. Ubi missi a cornelio milites: petro sūt p̄ spūm nūciati: qd⁹ spiritus dixit et: